Совет депутатов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»
Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

05.12.2017	                       № 90-207
р.п. Многовершинный

Об  утверждении Положения об организации ритуальных услуг, погребения, похоронного дела и содержании кладбищ на территории городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный», Совет депутатов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «Об организации ритуальных услуг, погребения, похоронного дела и содержании кладбищ на территории городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края»
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике нормативных правовых актов городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования)

Глава                                                                                                         Я.В. Фёдоров

Приложение
к решению Совета депутатов
городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»
от   05.12.2017                    № 90-207

Положение «Об организации ритуальных услуг, погребения, похоронного дела и содержании кладбищ на территории городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» Николаевского муниципального района Хабаровского края»

1.Общие положения

         Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996  № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Уставом городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный», постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»»,  иными нормативными правовыми актами в сфере погребения и похоронного дела.
1.1. В настоящем Положении под ритуальными услугами понимается предоставление населению определенного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе. К ритуальным услугам относятся: оформление документов, необходимых для погребения, захоронение, уход за местами погребения и отдельными захоронениями.
1.2. Организация похоронного дела на территории городкого поселения осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
1.3. Погребение умершего и оказание услуг по погребению могут осуществляться специализированными службами по вопросам похоронного дела и исполнителями волеизъявления умершего.
1.4. Требования по размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий, сооружений и помещений похоронного назначения, включаемые в нормативные правовые акты, принимаемые органами исполнительной власти и местного самоуправления, должны соответствовать положениям настоящих санитарных правил.
1.5. Контроль за выполнением настоящих санитарных правил проводится органами, осуществляющими функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарноэпидемиологического благополучия населения, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. К полномочиям Совета депутатов  городского поселения в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений относятся:
1) принятие решений о создании муниципальных кладбищ и иных мест захоронений в городском поселении «Рабочий поселок Многовершинный» и о закрытии действующих муниципальных кладбищ;
2) установление правил содержания мест захоронений на территории                       городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный»;
3) определение порядка деятельности муниципальных кладбищ;
4) установление требований к качеству услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба) на безвозмездной основе.
2.2. Полномочия Администрации городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» (далее — Администрация городского поселения) в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения:
1) создание муниципального кладбища;
2) осуществление отвода земельных участков для размещения мест захоронений в соответствии с действующим законодательством;
3) создание специализированной службы для решения вопросов похоронного дела, определение порядка ее деятельности либо привлечение специализированной организации в соответствии с действующим законодательством;
4) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и согласование в установленном действующим законодательством порядке;
5) определение стоимости услуг, оказываемых специализированной службой при погребении умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена;
6) приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения
7) иные полномочия в соответствии с настоящим Положением, действующим законодательством.

3. Организация похоронного дела в  городском поселении «Рабочий поселок Многовершинный»

3.1.Погребение умерших и оказание услуг по погребению осуществляется специализированной службой. Взаимодействие специализированной службы с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, осуществляются на основании договора.
3.2. При отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, или при невозможности осуществить ими погребение, а также при неустановлении личности умершего погребение осуществляется администрацией городского поселения в пределах гарантированного перечня услуг по погребению.
3.3. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе перечня услуг по погребению, установленного Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (далее - Федеральный закон). В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере и порядке, установленных федеральным законом.
3.4. Финансирование услуг по транспортировке тел умерших в морг осуществляется за счет родственников умершего, при отсутствии таковых - за счет средств бюджета городского поселения «Рабочий поселок Многовершинный» .
 3.5. Обслуживание, хозяйственную деятельность на муниципальных кладбищах осуществляет специализированная служба.
3.6. Выбор и отвод земельного участка для размещения мест погребения осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.7. Погребение умершего разрешается производить только на общественном кладбище (далее — кладбище), на отведенном участке земли для погребения.
3.8. Погребение умерших на кладбище осуществляется индивидуально для каждого умершего.
3.9. Отвод участка земли для погребения осуществляется при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, свидетельства о смерти.
3.10. Погребение умершего на кладбище без документа, подтверждающего отвод участка земли для погребения, запрещено.
3.11. Размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения устанавливается 6 кв. м. С учетом желания супруга, близкого родственника и гарантии погребения на этом же участке земли супруга, близкого родственника размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения устанавливается 12 кв. м.
3.12. Самовольное погребение в не отведенных для этого участках земли не допускается.
3.13. Погребение в братских могилах не допускается.
3.14. Не допускается погребение в проходах между могилами, на обочинах дорог, в пределах зеленых зон.
3.15. При погребении глубина могилы устанавливается не менее 1,5 метров.
3.16. Высота надмогильной насыпи устраивается 0,3 — 0,5 метра от поверхности земли.
3.17. Установка надгробных сооружений допускается в пределах отведенного участка земли для погребения.
3.18. Установление ограды производится таким образом, чтобы не преграждался свободный доступ к другим могилам или проходам по территории кладбища.
3.19. Администрация городского поселения должна содержать кладбища в надлежащем порядке и обеспечивать:
— содержание в соответствующем санитарном состоянии территории кладбища;
— обустройство кладбища;
— вывоз мусора по мере накопления;
— строгое соблюдение санитарно-экологических требований, норм и правил захоронения.
3.20. Использование территории кладбища разрешается по истечении двадцати лет с момента его переноса и только под зеленые насаждения. Строительство зданий и сооружений на этой территории не допускается.
3.21. При отсутствии надлежащего ухода за могилой по истечении кладбищенского периода Администрация городского поселения вправе составить акт о нарушении и установить на могиле табличку с предупреждением о необходимости приведения могилы в порядок. В случае отсутствия заинтересованных лиц и неприведения могилы в порядок по истечении трех лет с момента предупреждения Администрация городского поселения принимает решение о возможности использования участка земли для погребения.
3.22. Посетители кладбища должны:
— соблюдать общественный порядок и тишину на территории кладбища;
— поддерживать чистоту и порядок на месте захоронения;
— осуществлять уход за могилой;
— содержать надмогильные сооружения в надлежащем состоянии;
— не засорять территорию кладбища.
3.23. Посетители кладбища вправе:
— посещать территорию кладбища;
— сажать цветы на могиле;
— беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях	 установки (замены) надмогильных сооружений.
3.24. На территории кладбища запрещается:
— повреждать, уничтожать надмогильные сооружения;
— повреждать, уничтожать зеленые насаждения, рвать цветы;
— выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
— разводить костры;
— осуществлять самовольный выброс мусора;
— присваивать чужое имущество, производить его перемещение.
3.25. Въезд и движение транспортных средств по территории кладбища запрещены, за исключением спецтранспорта (автокатафалк, транспортные средства для уборки территории кладбища и вывоза мусора), транспорта инвалидов, участников траурной процессии, случаев установки (замены) надмогильных сооружений.

[bookmark: _GoBack]